
1．最高裁判所事件月表 （民事）

令和4年8月分 訟廷事務室統計係

(令和4．9． 13 訟統印）上告(オ） ． （行ツ)欄の上段は旧法事件数で，中段は新法事件数で，いずれも外数であり，下段（ ）数値は，並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の中段（ ）数値と特別抗告（ク） ． （行ト）欄の下段（ ）数値は，並行申立てのある事件薮で内数である。

上告受理（受） ． （行上）欄の新受の下段（ ）数値は，係属事件の内で， 当月受理決定のされた事件数であり，既済・未済の下段は，受理決定のあった事件数で内数である。

〔 〕数値は，分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

注

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

●

1月からの累計

新受 既済

総 数 203 161 196 560 143 121 264 16 656 701 700 2073 4920 4542

民事総数 168 139 166 473 127 105 232 564 601 605 1770 42 3969

特別上告(テ）

うち少額異蟻

1 1 1 3
↑
１ 1 2 2 4 1 7 38

(2)

39

(2)

(旧法）

上告(オ） （新法）

(並行）

●･●●◆●●●●｡●●●◆◆~●●◆●Ceの●の●●●●●｡

49
ﾛ｡●●●●●●｡●｡●●●●e●●●●●●●●●④●●◆●｡●●

(46）

41
b~●●●●①●●●●ウ●●●｡●●●｡●●･●●①●●●●G■

(32）

48
●●●●●●色●●●●●岳●●告●e●●eDCD“●●●●●●.

(43）

138

(121）

41
b●｡●●●●●●●｡●●●●◆｡●●●●●●●●●●●●●｡●●1

(35）

●由●●白土由■●由●■●G●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

31
●●①｡●●●①●●●●●①●●●~●■●●●●◆●－●●●

(27）

72
､●●●●●●●DC●●●●●●●●◆●●●｡●●●●●●●●●●●●I

(62）

●●●Gー●●●一■●●わ－●●●●●◆七■■●●●●■

174
●●●●●●●●●◆●●●●●●●●●の●｡●●●●●●●●4

(160)

184
●｡●●~●●●■●●●◆令●●~号●｡●●G●一｡●I

(166）

192
､｡●●･●●｡●●｡O●●｡｡｡｡｡●の｡●●e●●●ゆ●●

(178)

550

(504）

1260

(1124）

1175
の■■■巴一■○句■■■■■●■申･■①申●●の争争･●●●q

(1057）

上告受理

(受） （並行）

(受理決定）

62

(46）

51

(32）

62
qb等q●eBe●p●●●ゆり●●●●●●｡●●●･＝●｡●、I

(43）

175

(121)

49

(35）

39

(27）

88

(62）

240

(16

(2)

250

(166)

248

(178）

738

(505)

(2)

1594

(1124）

(15）

1481

(1058）

(16）

再審(訴訟)(ヤ） 1 1 2 1 2 5 8 6

特別抗告(ク）

(並行）

●●｡①｡●●｡●●●●、●●●●●●函●●●●●●｡●●◆4

33 29 34 96
●●●■●●■■●e●●●●●●■●｡●●●●●●●●●●●●q

35
P●函●●e●●●e●｡●●●e●●●｡C●｡~●●●~G● 合G●●｡●●●e●●cc●●●●由｡●●●●･●●●●CD●､●

28
●●●●●DC●●●由●●｡■O●●●◆●｡●●●●七●●●ー咽

63
●●ー●●｡｡◆●●ー●●●●●●“●●●~e●●■

52
●e●●●･●●◆●･●●｡｡●●、｡｡｡●●◆●･●eC●｡

(1)

63
De●●p●●●●●●●ー●●●■●“●●●●●●●●●●1

60
，●①申●申●｡●●●●●●●●●･●申申●｡①●･●令●一・4

（1）

‐ 175
●●由■●■■‐●ーC●■●●◆●●●●◆●●●●●●●●

(2)

897

(6)

850

(7)

許可抗告(許） 1 1 2 4 1 1 6 1 5 12 16 10

再審(抗告)(ヤ） 12 ・ 11 9 32 66 81 78 225 ・ 248 215

民事雑(マ） 9 5 10 24 1 5 6 22 17 19 58 196 193

行政総数 35 22 30 87 16 16 32 16 92 100 95 303 663 573

特別上告(行テ）

(旧法）

上告(行ツ） （新法）

(並行）

9 6

(5)

8

(8)

23

(20）

7

(7)

4

(4)

11

(11)

16 25

(23）

26

(23）

29

(27）

96

(73）

244
●●●甲①●●｡●●･●①●eeG●●●■●●■■b●■●■

(199）

205

(175）

上告受理

(行上） （並行）

(受理決定）

11
l●●●●①●●●｡｡●●●｡●●●●●●●●●●●･●●●●●●

(7)

7
ロ●●●●●●●●●①●●●合●●●eec●●●●●●●●●●●●

(5)

12
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●由■●●●●▲●●●｡

(8)

30
b●●の●●●■●③●色｡●●ゆ●申●●●①●の●の●●｡●●●●●●

(20）
む け

●①●●●●●｡●参●”･●●●｡●◆●●●｡●◆｡●●●●q

8

(7)

､●●●~●●･●●DC●●CO釦●●●●●e●●申●●●●4

6

(4)

14
p争●●｡●~■･●申●●｡◆●●C●●●●●●●●｡●●●●ー●

(11）

｡●●◆●●●●●師●●●●･●●●●●●●●●●●●●q

34
●●●●●●e●●●●●､●●●●e●●●●●●●●●●●●q

(24）

(1)

35

(23）

38

(27）

(1)

107

(74）

(2)

270
●●■●●■●●●｡●●｡●◆●◆●●｡~●④争争争●･a

(199)

(7)

248

(178）

(11）

再審(訴訟)(行ナ）

特別抗告(行卜）

（並行）

4 1 2 7 1 5
■DGG●●●●●●●●●●●●●●●e●GaB●●4●●●●●

6 7 4 2 13 58 49

許可抗告(行う）

再審(抗告)(行ナ） 1l 8 8 27 1 1 26
’

32 26 84 87 63

行政雑(行二） 3 3 4 8



2． 最高裁判所事件月表 （刑事）

令和4年8月分

3． 上告事件の既済区分表

(注1） 刑事に関する掲上数は，すべて人員である。

(注2） 2．最高裁判所事件月表（刑事）中未済の（ ）数値は,上告受付時に被告人の

身柄が勾留中のもので内数である。

うち敏判 うちn判 うち裁判 うち敏判 うち裁判
貝閣与 負関与 貝関与 負関与 貝関与

新 受

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

既 済 ．

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

未 済

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

1月からの累計

新受 既済

総 数 168 51 145 364 137 50 111 298 (72) 215 (63） 164 (68） 177 (203） 556 2560 2502

訴
訟
事
件

総 数

上
告
審

第一審判決に対するも
の

うち裁判員関与

控訴審判決に対するも
の

うち裁判員関与

非常上告

再 審

79

79

11

24

24

77

77

7

180

180

18

54

、 54

2

18

18

2

41

41

3

113

- 113

7

(72） 161

(72） 161

(23） 23

(63） 130

(63） 130

(18） 18

(68） 148

(68） 148

(15） 16

(203） 439

(203） 439

(56） 57

1162

1

1161

111

1110

1

1109

103

訴
訟
事
件
以
外
の
事
件

総 数

再審請求

上告受理申立て

法廷等の秩序維持に関する

法律に基づく特別抗告

判決訂正申立て

特別抗告申立て

医療観察再抗告

費用補償請求

上訴費用補償請求の

あったもの

刑事補償請求

訴訟費用免除申立て

刑事雑

没収の裁判の取消し上

告事件

89

1

45

3

一

4

36

27

1

6

1

1

18

68

2

1

29

1

1

34

184

2

2

1

80

5

6

88

83

1

1

40

3

4

34

32

14。

18

70

1

1

31

4

2

31

185

1

1

2

85

7

6

83

54

2

21

2

4

25

34

6

9

1

1

17

29

1

1

17

1

2

7

117

9

1

47

4

．？

49

1398

20

14

8

660

28

64

604

1392

20

14

8

643

26

68

613

大法廷 第一小法廷 第二小法廷 第三小法廷 計

民
事
上
告

総 数

判 決

決・ 定

その他

49

49

36

36

85

85

民
事
受
理

総 数

判 決

決 定

その他

57

57

45

44

1

102

101

1

刑
事
上
告

総 数

判 決

決 定

その他

54

46

8

2

2

18

6

12

2

2

41

31

10

“ 3

’ 3

113

83

30

7

5

2



4． 上告既済事件の審理期間表
令和4年8月分

総
数

受 理 年 度 別

4

年

3

年

2

年

元
．
年

30

年

29

年

審 理 期 間 別

2月

以内

3月

以内

6月

以内

1年

以内

2年

以内

3年

以内

5年

以内

5年を

超える

も の

民
事
上
告

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

85

49

36

85

49

36

① ■

34

､23

11

22

12

10

25

12

13

4

2

2

民
事
受
理

総 数

大法廷

第一小法廷

第二小法廷

第三小法廷

102

57

45

102

57

45

40

26

14

23

12

11

32

14

18

7

5

2

刑
事
上
告

総 数

うち裁判員関与

大法廷

､うち裁判員関与

第一小法廷

うち裁判員関与

第二小法廷

うち裁判員関与

第三小法廷

うち裁判員関与

113

7

54

2

18

2

41

3

110

7

51

2

18

2

41

3

3

3

43

4

12

2

16

2

15

50

1

29

1

20

1

16

2

9

1

6

2

4

4


