

1. 最高裁判所事件月表(民事)

令和4年8月分

訟廷事務室統計係

新受・既済・未済別 法廷別	新 受					既 済					未 済					1月からの累計	
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済
総 数		203	161	196	560		143		121	264	16	656	701	700	2073	4920	4542
民 事 総 数		168	139	166	473		127		105	232		564	601	605	1770	4257	3969
特別上告(テ)		1	1	1	3		1		1	2		2	4	1	7	38	39
うち少額異議																(2)	(2)
(旧法)																	
上告(オ)	49	41	48	138		41		31	72		174	184	192	550	1260	1175	
(新法)	(46)	(32)	(43)	(121)		(35)		(27)	(62)		(160)	(166)	(178)	(504)	(1124)	(1057)	
上 告 受 理	62	51	62	175		49		39	88		240	250	248	738	1594	1481	
(受)	(46)	(32)	(43)	(121)		(35)		(27)	(62)		(161)	(166)	(178)	(505)	(1124)	(1058)	
(受理決定)												(2)			(2)	(15)	(16)
再審(訴訟)(ヤ)		1			1							2	1	2	5	8	6
特別抗告(ク)	33	29	34	96		35		28	63		52	63	60	175	897	850	
(並行)												(1)		(1)	(2)	(6)	(7)
許可抗告(許)		1	1	2	4				1	1		6	1	5	12	16	10
再審(抗告)(ヤ)	12	11	9	32								66	81	78	225	248	215
民 事 雜(マ)		9	5	10	24		1		5	6		22	17	19	58	196	193
行 政 総 数		35	22	30	87		16		16	32	16	92	100	95	303	663	573
特別上告(行テ)																	
(旧法)																	
上告(行ツ)	9	6	8	23		7		4	11	16	25	26	29	96	244	205	
(新法)	(7)	(5)	(8)	(20)		(7)		(4)	(11)		(23)	(23)	(27)	(73)	(199)	(175)	
上 告 受 理	11	7	12	30		8		6	14		34	35	38	107	270	248	
(行ヒ)	(7)	(5)	(8)	(20)		(7)		(4)	(11)		(24)	(23)	(27)	(74)	(199)	(178)	
(受理決定)												(1)		(1)	(2)	(7)	(11)
再審(訴訟)(行ナ)																	
特別抗告(行ト)		4	1	2	7		1		5	6		7	4	2	13	58	49
(並行)																	
許可抗告(行フ)																	
再審(抗告)(行ナ)		11	8	8	27				1	1		26	32	26	84	87	63
行政 雜(行ニ)												3		3	4	8	

注 上告(オ)・(行ツ)欄の上段は旧法事件数で、中段は新法事件数で、いずれも外数であり、下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

(令和4.9.13 訟統印)

上告受理(受)・(行ヒ)欄の中段()数値と特別抗告(ク)・(行ト)欄の下段()数値は、並行申立てのある事件数で内数である。

上告受理(受)・(行ヒ)欄の新受の下段()数値は、係属事件の内で、当月受理決定のされた事件数であり、既済・未済の下段は、受理決定のあった事件数で内数である。

()数値は、分配替えがあった事件で新受計・既済計に含まれていない。

2. 最高裁判所事件月表(刑事)

令和4年8月分

事件別	新 受					既 濟					未 濟					1月からの累計				
	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計	新受	既済			
総 数		168	51	145	364		137	50	111	298		(72)	215	(63)	164	(68)	177	(203)	556	
総 数		79	24	77	180		54	18	41	113		(72)	161	(63)	130	(68)	148	(203)	439	
訴訟事件	第一審判決に対するもの															1	1			
上告	うち裁判員闘争																			
審	控訴審判決に対するもの		79	24	77	180		54	18	41	113		(72)	161	(63)	130	(68)	148	(203)	439
	うち裁判員闘争		11		7	18		2	2	3	7		(23)	23	(18)	18	(15)	16	(56)	57
非常上告																				
再審																				
総 数		89	27	68	184		83	32	70	185		54	34	29	117	1398	1392			
再審請求		1	1		2		1			1		2	6	1	9	20	20			
上告受理申立て				2	2					1	1			1	1	14	14			
訴訟事件	法廷等の秩序維持に関する法律に基づく特別抗告																			
判決訂正申立て				1	1		1		1	2						8	8			
特別抗告申立て		45	6	29	80		40	14	31	85		21	9	17	47	660	643			
医療觀察再抗告		3	1	1	5		3		4	7		2	1	1	4	28	26			
費用補償請求																				
上訴費用補償請求のあったもの																				
刑事補償請求																				
訴訟費用免除申立て		4	1	1	6		4		2	6		4	1	2	7	64	68			
刑事雜		36	18	34	88		34	18	31	83		25	17	7	49	604	613			
没収の裁判の取消し上告事件																				

3. 上告事件の既済区分表

区分	法廷別	大法廷	第一小法廷	第二小法廷	第三小法廷	計				
民事上告	総 数		49		36	85				
	判 決									
	決 定		49		36	85				
	そ の 他									
民事受理	総 数		57		45	102				
	判 決									
	決 定		57		44	101				
	そ の 他				1	1				
刑事上告	総 数		54	2	18	2	41	3	113	7
	判 決									
	決 定		46	2	6		31	3	83	5
	そ の 他		8		12	2	10		30	2
うち裁判員闘争										

(注1) 刑事に関する掲上数は、すべて人員である。

(注2) 2. 最高裁判所事件月表(刑事) 中未済の() 数値は、上告受付時に被告人の身柄が勾留中のもので内数である。

4. 上告既済事件の審理期間表

令和4年8月分

法廷別 受理年度 審理期間	総 数	受理年 度別						審理期 間別						
		4 年	3 年	2 年	元 年	30 年	29 年	2 月 以内	3 月 以内	6 月 以内	1 年 以内	2 年 以内	3 年 以内	5 年 以内
民事上告	総数	85	85					34	22	25	4			
	大法廷													
	第一小法廷	49	49					23	12	12	2			
	第二小法廷													
	第三小法廷	36	36					11	10	13	2			
民事受理	総数	102	102					40	23	32	7			
	大法廷													
	第一小法廷	57	57					26	12	14	5			
	第二小法廷													
	第三小法廷	45	45					14	11	18	2			
刑事上告	総数	113	110	3				43	50	16	4			
	うち裁判員闘与	7	7					4	1	2				
	大法廷													
	うち裁判員闘与													
	第一小法廷	54	51	3				12	29	9	4			
	うち裁判員闘与	2	2					2						
	第二小法廷	18	18					16	1	1				
	うち裁判員闘与	2	2					2						
	第三小法廷	41	41					15	20	6				
	うち裁判員闘与	3	3					1	2					